
Ufficio Ragioneria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0101 417/2018

Responsabili Istruttoria
BRUNODET STEFANO
CARREL HENRIANNE
ZANOTTO MICHELA

Determina n. 88 del 27/06/2018

Oggetto: 1° ELENCO RIMBORSI PER ENTRATE NON DOVUTE ANNO 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni,  
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  
09/12/2010;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Determina n. 88 del 27/06/2018 pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATO altresì: 
 il decreto Legislativo n. 504 del 30.12.1992, istitutivo dell’imposta comunale sugli immobili; 

 il decreto Legislativo n. 23 del 14.03.2011, istitutivo dell’imposta municipale propria (IMU); 

 l’art 13 del decreto legge 6 dicembre 2011 n. 201, convertito il Legge n. 214 del 2011, ha disposto 

l’istituzione dell’Imposta  Municipale  propria,  in  via sperimentale ,  a  decorrere dall’anno solare  
2012; 

 L. 27/12/2006 N. 296, art. 1, comma 296 (Legge Finanziaria 2007), ai sensi del quale i contribuenti 

hanno la facoltà di chiedere all’Amministrazione Comunale il rimborso delle somme versate e non 
dovute, entro il termine di 5 anni dal giorno del pagamento, ovvero da quello in cui è stato accertato 
il diritto alla restituzione; 

 L. 24/12/2012, n. 228 – Disposizioni per la formazione del bilancio annuale pluriennale dello Stato 

(Legge di stabilità 2013) 

 L. 27/12/2013, n. 147 – Disposizioni per la formazione del bilancio annuale pluriennale dello Stato 

(Legge di  stabilità 2014)- istitutiva della IUC che si compone dell’Imposta  Municipale Propria 
(IMU) del Tributo dei Servizi Indivisibili (Tasi) e della Tassa Rifiuti(TARI) e regolante, fra l’altro, 
le diverse ipotesi di rimborsi/riversamenti dell’IMU (quota Comunale e quota Statale); 

 L. 27/07/2000, n. 212 – Statuto dei diritti del contribuenti; 

 la Risoluzione del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 2/DF del 13/12/2012 che disponeva 

come intervenire per le quote erroneamente versate nell’anno 2012; 

 il  Decreto  Ministeriale  del  24/02/2016  e  la  relativa  Circolare  1/DF  prot.  9720  del  14/04/2016 

concernente le procedure di riversamento, rimborso e regolazioni contabili relative ai tributi locali da 
effettuarsi ai sensi dell’art. 1 comma da 722 a 727della Legge 147/2013; 

 il Regolamento Comunale sulle Entrate approvato con delibera di Consiglio n.14 del 27.02.2009; 

VISTO: 

 il Regolamento I.M.U. approvato con delibera di Consiglio n.59 del 29.10.2012: 

 il Regolamento I.M.U. approvato con delibera di Consiglio n.53 del 28.11.2013; 

 il Regolamento I.M.U. approvato con delibera di Consiglio n.4 del 05.04.2014; 

 il Regolamento TARI approvato con delibera di Consiglio n.4 del 05.04.2014; 

CONSIDERATE le istanze di rimborso per quote erroneamente versate relativamente al pagamento IMU 
per gli anni passati presentate dai Sig.ri:

 TIRINNANZI MARIA LUISA

 FASSINA TIZIANA

 LOMAGNO GIUSEPPE in qualità di erede della sig.ra PIACENTINI LORENZINA

Determina n. 88 del 27/06/2018 pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATE le istanze di rimborso per quote erroneamente versate relativamente al pagamento TARI 
per gli anni 2016, 2017 e 2018 presentate dai Sig.ri:

 VACCA GIOVANNINO RIMBORSO AL COMUNE DI VALVA(SA)

 NINFO GIUSEPPA RIMBORSO AL COMUNE DI VIDIGULFO (PV)

 CERUTTI VINCENZO RIMBORSO AL COMUNE DI VALSTRONA (VB)

QUANTIFICATO il fabbisogno complessivo per l’ufficio tributi in € 3.244,03 così specificato :

 TIRINNANZI MARIA LUISA           € 645,49 

 FASSINA TIZIANA          € 385,31 

 LOMAGNO GIUSEPPE in qualità di erede della sig.ra PIACENTINI LORENZINA              € 1.516,23 

 VACCA GIOVANNINO rimborso al  Comune di  Valva          € 101,00 

 NINFO GIUSEPPA rimborso al Comune di Vidigulfo          € 490,00 

 CERUTTI VINCENZO rimborso al Comune di Valstrona                      € 106,00

VISTE inoltre le richieste presentate dai diversi contribuenti relativamente alla quota versata in eccesso allo 
Stato per l’anno 2013, si certifica che la quota da rimborsare da parte dell’Erario è quantificata in € 3.774,00;

ACCERTATA, a cura dell’Ufficio Tributi competente in materia, la presenza dei requisiti della normativa 
vigente per procedere al rimborso delle somme richieste;

VISTE inoltre  le  richieste  di  rimborso,  pervenute  al  protocollo  generale  del  Comune  nel  corso  del  1°  
semestre 2018 e di competenza dell’ufficio di ragioneria, relative ai seguenti soggetti:

• PERRON  LUCA  –  nota  dell’ufficio  Tecnico  Comunale  prot.  n.  3102/5/3  del  22/03/2018  – 

aggiornamento oneri concessori del Permesso di costruire n. 2415 del 17/12/2013 con conseguente  
rimborso di € 28,46;

• MEYNET  PIETRO  –  istanza  di  rimborso  prot.  n.  3718/6/3  del  09/04/2018  -  rimborso  per 

versamento in eccedenza dei diritti di segreteria relativi al pratica edilizia n. 8280 per € 55,00;

• BARMASSE RODOLFO & C  SNC –  istanza  di  rimborso  prot.  n.  3809/5/2  del  10/04/2018  - 

rimborso per un errato versamento da parte della Compagnia assicurativa del Sig. Barmasse a favore 
del Comune per  € 1.988,00;

• GRUPPO STS ALPRESOR AB – istanza di rimborso prot. n.  7233 del 21/06/2018 - rimborso per 

versamento in eccedenza oneri di urbanizzazione  relativi al pratica edilizia n. 2518 per  € 4.852,33;

ACCERTATA, a cura dell’Ufficio Ragioneria competente in materia, la presenza dei requisiti della normativa 
vigente per procedere al rimborso delle somme richieste;

Determina n. 88 del 27/06/2018 pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATE,  altresì,  le  istanze di  rimborso inoltrate  direttamente  alla  Polizia  Locale e  allegate  al 
presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale presentate:

 dal  Sig.  CAPIRIZZO Paolo,  direttamente  alla  mail  del  comando  il  16/03/2018,  relativa  a  erroneo 

pagamento per € 73,80 della sanzione amministrativa per il verbale di accertamento di violazione al C.d.S. 
n.  30003/2018 del 01/01/2018  a seguito di errata notificazione da parte del comando di Polizia Locale in  
quanto alla data dell'accertamento della violazione il veicolo targato EP809BY non apparteneva ancora al Sig 
de quo bensì alla soc. Mercurio Alato srl alla quale, infatti, a seguito di comunicazione dello stesso è stato 
debitamente rinotificato in seconda battuta il verbale; 

 dal Sig. GUZII Vasyl,  assunta al protocollo generale dell'ente con cronologico 3969 del 12/04/2018, 

relativa al pagamento eccedente per € 177,10 della sanzione amministrativa per il verbale di accertamento 
di violazione al C.d.S. n. 1362 del 31/03/2018;

 da Agenzia  Entrate  Riscossione,  assunta  al  protocollo generale dell'ente con cronologico 10.468 del 

06/09/2017, relativa a  istanza n. 2017/66  per rimborso delle spese sostenute per esecuzione degli sgravi 
emessi dal comando ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D. Lgs. n. 112/1999 per un totale di € 80,66; 

QUANTIFICATO, pertanto,  il  fabbisogno complessivo per  l’ufficio di  Polizia  Locale  in  complessivi  € 
331,56 ;

ACCERTATA, a cura dell’ufficio della Polizia Locale competente in materia, la presenza dei requisiti della  
normativa vigente per procedere al rimborso delle somme dai richiedenti esposte;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell'art. 3 del  
Regolamento Comunale di Contabilità;

RITENUTO, pertanto, doveroso provvedere in merito.

DETERMINA

1.  DI  APPROVARE i  rimborsi  per  complessivi  € 10.499,38 per  le  somme pagate  ma riconosciute  non 
dovute, così suddivise: 

€ 2.547,03 a titolo di imposta comunale sugli immobili – IMU;

€ 697,00 a titolo di tassa smaltimento rifiuti - TARI;

€ 6.923,79  a titolo di rimborsi vari per pratiche gestite dall’Area Finanziario-contabile del Comune; 

€ 331,56 a titolo di rimborso per somme erroneamente versate non dovute e introitate nonché spese sostenute 
da soggetti terzi per provvedimenti d'iniziativa del comando comunque inerenti all'iter previsto a norma di 
legge per le sanzioni a infrazioni al C.d.S;

2. DI IMPEGNARE, e contestualmente liquidare, la somma complessiva di € 10.499,38 a favore dei soggetti 
specificati nelle singole istanze di rimborso presentate dagli utenti interessati agli uffici preposti, imputando 

Determina n. 88 del 27/06/2018 pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



la spesa complessiva al Capitolo/Articolo 1303/12 MISS 1 PROG. 4 TITOLO 1 MACRO AGGR. 9 LIV. 3 2  
LIV. 4 1 LIV. 5 1 “ Rimborso di entrate non dovute – Gestione di Entrate Tributarie”;

3. DI AUTORIZZARE la Ragioneria al pagamento delle somme come disposto dalla allegata pratica di 
rimborso;

4. DI CERTIFICARE che i crediti a carico dell’Erario risultano essere complessivamente di € 3.774,00 per le 
somme pagate, ma riconosciute non dovute;

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di 
quanto qui disposto.

6.DI  TRASMETTERE per  via  telematica  i  dati  richiesti  relativi  alle  quote  da  rimborsare  nell’apposita  
sezione del portale del federalismo fiscale;

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 88 del 27/06/2018 pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Ufficio Ragioneria

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: 1° ELENCO RIMBORSI PER ENTRATE NON DOVUTE ANNO 2018

Sulla determina n. 88 del 27/06/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 29/06/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


